
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 218 del 03/10/2022

Oggetto: PROGETTO  "CIRCULAR  ECONOMY  FOR  GREEN  AND  SUSTAINABLE  PUBLIC 

PROCUREMENT"  DA  CANDIDARE  SUL  BANDO  SMALL-SCALE  PARTNERSHIPS  IN 

VOCATIONAL  EDUCATION  AND  TRAINING  (KA210-VET)  ROUND  2  DEL  PROGRAMMA 

EUROPEO ERASMUS+. APPROVAZIONE PROGETTO.

IL PRESIDENTE

PREMESSO  CHE  la  Legge  56/2014  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni“, riconosce tra le funzioni fondamentali della 
Provincia l’assistenza tecnica ai Comuni e loro Unioni (art. 1 comma 85 lett d);

la  Legge  Regionale  13/2015  riconosce  alle  Province  la  funzione  fondamentale  di 
assistenza tecnica ai Comuni e loro Unioni ( art.7 comma 1 L.R. 13/2015), anche per 
quello che riguarda l'esercizio in forma associata di procedimenti attinenti le funzioni 
in materia di contratti pubblici e l’accesso alle risorse dell’Unione Europea; 
 

CONSTATATO che l’ufficio Europa provinciale nell’ambito delle sue attività ha elaborato 
il  progetto  “Circular  economy  for  green  and  sustainable  public  procurement”,  da 
candidare  sul  bando  Small-scale  partnerships in  vocational education  and  training 
(KA210-VET)  Round 2 del programma europeo  Erasmus+ in scadenza il prossimo 4 
ottobre; 

che  la  proposta  progettuale  è  stata  sviluppata  insieme  a  EcoFellows  Ltd, 
un’organizzazione  non-profit  con  sede  a  Tampere  (Finlandia),  che  offre  servizi  di 
consulenza e formazione a favore di enti pubblici, imprese e cittadini per promuovere 

Decreto Presidenziale  n. 218 del 03/10/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



stili di vita e modelli di business sostenibili,  e Mancomunidad Integral Sierra de San 
Pedro, un ente strumentale spagnolo con sede a Valencia de Alcántara, partecipato da 
nove  piccoli  comuni,  con  una  popolazione  complessiva  di  14.000  persone,  che  si 
occupa  di  gestione  e   pianificazione  territoriale,  strategie  di  sviluppo  locale  ed 
economico, innovazione dei servizi pubblici e politiche ambientali;

che gli obiettivi generali del progetto mirano a:
 rendere  gli  appalti  pubblici  più  sostenibili  a  livello  ambientale,  grazie 

all’applicazione dei principi  dell’economia circolare in  un numero sempre più 
elevato di procedure,

 elaborare delle Linee guida di libero accesso e facile consultazione suddivise per 
categorie  merceologiche,  a  supporto  dei  funzionari  che  si  occupano  della 
predisposizione  della  documentazione  di  gara,  per  l’attuazione  di  scelte  più 
circolari e sostenibili,

 contribuire ad un cambio di approccio nella  fase di progettazione delle gare 
d’appalto   che  permetta  di  passare  dall’approccio  ‘prendi,  produci,  usa  e 
smaltisci”  al  maggior  utilizzo  di  servizi  al  posto  dell’acquisto,  a  strategie  di 
condivisione, noleggio, riduzione e riciclo;

che  in  caso  di  approvazione,  il  progetto  verrà  avviato  nel  2023  e  riceverà  un 
contributo finanziario di € 60.000,00 che verrà erogato interamente al capofila del 
progetto Ecofellows, il quale provvederà a trasferire le quote ai partner;

che la quota di budget per la Provincia di Parma sarà pari a € 15.150,00, che, in caso 
di approvazione verranno inseriti nel capitolo di Entrata  E435000437000/0 e suddivisi 
nei  corrispondenti  capitoli  di  spesa  344500430000/0  “indennità  di  missione  e 
trasferta”  e  344100720000/0  “altri  servizi”,  della  sezione  2023  del  bilancio  di 
previsione 2023-2025;

CONSIDERATO che i risultati del progetto saranno a beneficio sia della Provincia sia 
degli  enti  locali  del  territorio  ai  quali  verrà  proposta  l’adesione  alle  Linee  guida 
elaborate dal progetto, per la sostenibilità ambientale delle loro procedure di lavori e 
acquisto di beni e servizi;

che la scrittura del progetto nasce dalle attività dell’Ufficio Europa Intercomunale e 
dalle risultanze dei Tavoli Tematici Territoriali, realizzati con gli Enti locali, i quali hanno 
evidenziato  la necessità  di  un  supporto  nell’individuazione di  strumenti  che 
permettano di portare innovazione nelle attività amministrative in relazioni alle priorità 
europee, tra le quali figura: un’Europa più verde; 

che gli  Enti  Locali  saranno inoltre  coinvolti  nell'elaborazione  delle  Linee guide  con 
questionari mirati e l’invito ad un seminario di presentazione della versione pilota, 
finalizzato a recepire per la stesura della versione finale le opinioni e i commenti di 
funzionari addetti alle procedure di appalto; 

che tale progetto si muove nella direzione dell’evoluzione normativa in corso nello 
specifico  la  Legge delega al  Governo n.  78 del  21 giugno 2022,   che  prevede al 
comma f) dell’art. 1 la  semplificazione delle procedure finalizzate alla realizzazione di 
investimenti  in  tecnologie  verdi  e  digitali,  in  innovazione  e  ricerca  nonché  in 
innovazione sociale, anche al fine di conseguire gli obiettivi dell’Agenda 2030 per lo 
sviluppo  sostenibile,  adottata  dall’Assemblea  generale  delle  Nazioni  Unite  il  25 
settembre 2015, e di incrementare il grado di ecosostenibilita’ degli investimenti

Decreto Presidenziale n. 218 del 03/10/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



pubblici  e  delle  attività’  economiche  secondo  i  criteri  di  cui  al  regolamento  (UE) 
2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 giugno 2020;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’Assemblea dei Sindaci con 
atto  n.1  del  9  gennaio  2015  e  modificato  con  delibera  dell'Assemblea  dei 
Sindaci n. 1/2019;

- la scheda di sintesi del progetto;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs. 
267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile 
del presente provvedimento , ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la 
Segreteria ad apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad 
eventuali errori materiali, che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto 
medesimo;

DECRETA

di approvare in linea tecnica il progetto “Circular economy for green and sustainable 
public  procurement”  (allegato  quale  parte  integrrante  del  presente  atto),  da 
sottoporre a candidatura al bando Small-scale partnerships in vocational education 
and training (KA210-VET) Round 2 del programma europeo Erasmus+;

di dare atto che in caso di approvazione, il progetto verrà avviato nel 2023 e riceverà 
un contributo finanziario di € 60.000,00 che verrà erogato interamente al capofila del 
progetto Ecofellows, il quale provvederà a trasferire le quote ai partner;

di  dare  atto  che,  in  caso  di  approvazione  del  progetto,  la  Provincia  di  Parma  si 
impegna a inserire  nella sezione annuale 2023 del bilancio di previsione 2023-2025, 
la quota di budget di propria competenza pari a € 15.150,00, nel capitolo di Entrata 
E435000437000/0,  suddivisi  nei  corrispondenti  capitoli  di  spesa  344500430000/0 
“indennità di missione e trasferta” e 344100720000/0 “altri servizi”;

di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella pertinente sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e 
s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 218 del 03/10/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Decreto Presidenziale n. 218 del 03/10/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3289 /2022 ad oggetto:

"  PROGETTO  "CIRCULAR  ECONOMY  FOR  GREEN  AND  SUSTAINABLE  PUBLIC 

PROCUREMENT"  DA  CANDIDARE  SUL  BANDO  SMALL-SCALE  PARTNERSHIPS  IN 

VOCATIONAL  EDUCATION  AND  TRAINING  (KA210-VET)  ROUND  2  DEL  PROGRAMMA 

EUROPEO ERASMUS+. APPROVAZIONE PROGETTO. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 29/09/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3289 / 2022 ad oggetto:

"  PROGETTO  "CIRCULAR  ECONOMY  FOR  GREEN  AND  SUSTAINABLE  PUBLIC 

PROCUREMENT"  DA  CANDIDARE  SUL  BANDO  SMALL-SCALE  PARTNERSHIPS  IN 

VOCATIONAL  EDUCATION  AND  TRAINING  (KA210-VET)  ROUND  2  DEL  PROGRAMMA 

EUROPEO ERASMUS+. APPROVAZIONE PROGETTO. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 30/09/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


